Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 2/2025

Manifesta aplauso ao atleta
Josenilton Souza dos Santos,
pela conquista do terceiro lugar
na 99ª Corrida Internacional de
São Silvestre, na categoria
cadeirante, e por sua trajetória de
superação e inspiração para
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o atleta Josenilton Souza dos Santos, de 42
anos, natural de Santa Bárbara d’Oeste, conquistou o terceiro lugar na 99ª
Corrida Internacional de São Silvestre, evento tradicional do calendário esportivo
nacional, na categoria cadeirante;

CONSIDERANDO que Josenilton, cadeirante há nove anos, após
um acidente que atingiu sua coluna, se destaca não apenas pelo desempenho
nas competições, mas também pelo exemplo de superação, fé e coragem,
enfrentando as adversidades da vida com determinação;

CONSIDERANDO que, apesar das dificuldades enfrentadas, como
a falta de apoio de patrocinadores e os altos custos para participação em
competições, Josenilton tem se dedicado ao esporte, sendo referência em sua
modalidade e levando o nome de nossa cidade para o Brasil e o mundo;

CONSIDERANDO que Josenilton já havia se destacado nas
edições anteriores da Corrida Internacional de São Silvestre, ficando em
segundo lugar em 2019, em primeiro lugar em 2020 e em quarto lugar em 2021,
demonstrando consistência e competência em sua carreira;

CONSIDERANDO a importância de reconhecermos a dedicação,
esforço e persistência dos nossos atletas, especialmente daqueles que, como
Josenilton, enfrentam desafios ainda maiores para conquistar seus objetivos;

CONSIDERANDO que, durante a visita de Josenilton ao gabinete
do Presidente da Câmara, Júlio César Kifú, o atleta expressou sua gratidão pelo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
6/

20
25

 1
6/

01
/2

02
5

09
:4

6
-

C
H

A
V

E
: C

0B
A

-C
50

0-
9V

53
-2

8B
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

reconhecimento, e foi reafirmado o apoio da Câmara Municipal à causa da
inclusão e à valorização dos esportistas paralímpicos;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta seu
aplauso ao atleta Josenilton Souza dos Santos, parabenizando-o por sua
conquista e por ser um exemplo de superação para todos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de janeiro de 2.025.

Julio Cesar da Silva Santos
“Kifú”

                                                     -Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
6/

20
25

 1
6/

01
/2

02
5

09
:4

6
-

C
H

A
V

E
: C

0B
A

-C
50

0-
9V

53
-2

8B
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C0BAC5009V5328B2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C0BA-C500-9V53-28B2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
6/

20
25

 1
6/

01
/2

02
5

09
:4

6
-

C
H

A
V

E
: C

0B
A

-C
50

0-
9V

53
-2

8B
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C0BAC5009V5328B2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C0BAC5009V5328B2
		2025-01-16T13:17:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura